
Osada: Lanžcw
11 I __________________________________  ____________________________________________________________________________________________________________

3. Kraj: 4. Poř. číslo:

EVIDENČNÍ LIST MOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY S 'S ¥ £

5. Název (označení) památky: 7. Umístění památky v objektu:

‘ Kaple a brána v lanžovš
i Identifikační snímek
i památky

formátu 6x6  c m ______________________________________________________________________________________________________ • __________
6. Objekt, kde je památka uložena: 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel):

1 ta ta * i r ; . úř '  i ? níf  ’ par<'  113 Státní statek  Smiřice•cmfpkoli kaple s t .  pare. 132/2 ep.
! cesta k bráně, brána -  s t .  pare. 854

ulice (náměstí):

9. Popis památky (technika, materiál, rozměry, výčet částí, popř. počet kusů, jde-li o soubor): K a p le : t r o j l o d n í  půdorys b a z i l ik á ln íh o  reZU S ob d éln ou , priSflQ Q SV etle-

nou hlavní lo d í, s  t r o jic í  obdélných křížových žebrových p o lí. Přilehlé boční lo d i, propojené arkádami uzavřenými dveřmi, jsou zaklenuty 

křížově. Kaple je  neogotická,nejspíše z období puristické neogotiky, 80. lé ta  min. s t o le t í .  Výtvarný důraz je  položen na hlavní průčelí 

s  monumentálním neogotickýn vstupním portálem s kruhovým oknem nad ním a sochařskými doplňky. Podle dostupných pramenů je  autorem plastik  

sochař J .  Reji z Chocně. Jde o sochy Jež íše  nad vchodem, Panny Marie a sv . Josefa po stranách.

interiér je  řešen v souladu s celkem, je  pxsxkiéírxrk ukázkou velmi kvalitní řemeslné práce, stejně jako celkové provedení kaple. V sou

časné době je  vzhledem k opravě střechy částečně demontován, ale je  úplný a je  možné je j  v rá tit  do původního stavu včetně drobných do

plňků, které jeou deponovány u potomků bývalého m ajitele . Kaple je  pozoruhodná jak po stránce architektonického tak i  řemeslného provedení.

Hřbitovní brána: }e daleko mladší než kaple, postavena v roce 1936 na pamět padlých lanžovanů ve sv ět. válce -  je jich  jména jsou zde vtesá- 
na. Navrí braný"vypracoval architekt Blažek. Na vnitřní straně je  v závěrovém klenáku vysoký re l ié f  hlavy Kristovy. Na druhé straně je  
vtesán portrét m ajitele kaple a starosty  Lanžova AI Chládka od K. Saraohrda, který je  patrně i  autorem ostatní výzdoby brány. /Žák fl.Stursy/ 
Tuto tvoří medailony po litiků . Brána je  originálním příkladem hřbitovní architektury nové doby, svou úrovní navazuje na umělecky bohatě
pmčleněné hřbitovní brány z období baroku až do 19. s to le t í .____________________________________________________________________________

80. lé ta  19. s t o l .  -  pseudogot.
10. Časové, slohové a autorské 20» S to l#  H- Autor nebo výrobní označení:

=  X- 0bec: LanŽOV 2. Okres: Jru% noy  Hodnota Zachováni Využití y  s o u g # d o b ě  n e y y ^ i t á

St 215 - 2357-65



12. Zhodnocení památky a zdůvodnění ochrany: 15. Odkaz na literaturu:

Kvalitní architektonicky zajínpvé dílo,, ukázka kvalitní práce sochařské, kamenické a truhlářské« časopis F ista  -  * 3» 1

I ------ --- ---- .-afc *

13. Stav zachování památky a příp. návrhy opatření: . 16. Odkaz na fotografickou dokumentaci:

Současný stav špatný -  střechy postranních lodí + klenby, prováděny záchranné práce, navrhujeme Přikládámes ; čelní pohled kaple
: i poblsc! bir-áns.

změnu m ajitele, postupnou opravu a navrácení původního využití kaple* Brána v dobrém stavu* K
: nákres čelní pohled J

1 * . půdorysné řešení

_______________________________________ ____ __ __________________ .__________ ______________________________ /
14. Dřívější i současný způsob využití a příp. návrhy opatření: 17. Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci: '

* * 1 .
Dříve hrobka + kaple k obřadům* PO úpravy kaple pro rozlučkovou sin

k dispozici na obecním úřadě y lanžově,

• • i  - »  ■*

...     i ■ * ■ i #•

20. Poznámky, záznamy změn a doplňků: ' 18. Evidenční list zpracoval:
(jméno, datum, podpis)

PhDr. Marcela Franková 30® 10* 1991

19. Záznam doplňkových listů:

r í

L > \ * •


